
 

COMUNE LAUREANA DI BORRELLO 
 8 9 0 2 3   C I T T A’   M E T R O P O L I T A N A   D I   R E G G I O   C A L A B R I A 

 
 

  Tel 0966 906111 / 906115 – PEC: protocollo.laureanadiborrello@asmepec.it 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                           N° 85 Reg.  
         del 12/12/2023  

     
 

OGGETTO: fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera 
d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016. - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì dodici del mese di dicembre alle ore 17:24 nella sala delle 

adunanze del Comune di Laureana di Borrello, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 

seguenti: 

 
    

1 MORANO Alberto Sindaco-Presidente X 
2 MARINO Gabriella Amanda Maria  Vice Sindaco X 
3 FREZZA Luigi Assessore X 
4 SGRO’ Maria Annunziata Assessore = 
5 TRACUZZI Vincenzo Assessore X 

 

 
Presenti   4   Assenti  1   

 
- Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale dott. Francesco Spanò, con funzioni 

consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. lgs. 267/2000; 

- Visto il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali”;  

- Constatata la partecipazione dei componenti della Giunta in numero legale per la validità della 

seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;  

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 

e tutti riportati in calce al presente atto;  

- Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

- Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere 

FAVOREVOLE, e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, all’art. 1 comma 791, ha 
previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali 
comunali, svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

- che l’articolo in questione dispone che la dotazione del fondo di solidarietà comunale è 
incrementata di 215.923.000 euro per l’anno 2021, di 254.923.000 euro per l'anno 2022, di 
299.923.000 euro per l’anno 2023, di 345.923.000 euro per l’anno 2024, di 390.923.000 euro per 
l’anno 2025, di 442.923.000 euro per l’anno 2026, di 501.923.000 euro per l’anno 2027, di 
559.923.000 euro per l’anno 2028, di 618.923.000 euro per l’anno 2029 e di 650.923.000 euro per 
l’anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali 
comunali, svolti in forma singola o associata, dai comuni delle regioni a statuto ordinario;  

- che i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione al rispettivo 
coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi Sociali” e 
approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le 
modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da 
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei Servizi Sociali, sono stabiliti con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, sulla base di un’istruttoria tecnica condotta dalla 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore”; 

- che le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul territorio 
di cui all’art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 147 del 2017 nell’ottica del superamento del criterio della 
spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze; 

 
TENUTO CONTO  
- che in sede di ripartizione delle risorse aggiuntive, rispetto alla spesa storica, il Comune di 
Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2023, della somma di € 22.381,98; 
- che, intendendo utilizzare le risorse di cui sopra a tale scopo, con determina dirigenziale n. 52 del 
26.05.2023, in attuazione alla Delibera GM n. 24 del 24.05.2023, il Comune di Laureana di 
Borrello ha provveduto ad approvare apposito avviso per la stabilizzazione del personale che 
avesse maturato i requisiti previsti dalla D. Lgs 75/2017 art. 20 comma 1 (Legge Madia e s.m.i.), 
e, nello specifico, di n. 1 unità di funzionario dell’area delle elevate qualifiche funzionali (già 
categorie D), profilo professionale assistente sociale, istituito in pianta organica come da delibera 
24/2023, a tempo indeterminato e pieno;  
- che con determina dirigenziale n. 57 del 13.06.2023 si è preso atto delle istanze di partecipazione 
alla procedura di stabilizzazione pervenute ed alla relativa ammissione delle stesse (n. 1 istanza); 
- che con determina dirigenziale n. 58 del 15.06.2023 si è preso atto della idoneità alla procedura 
di stabilizzazione di cui sopra dell’unica candidata che aveva presentato istanza; 
- che con determina dirigenziale n. 61 del 22.06.2023, in riferimento alla proceduta di cui ai punti 
precedenti, si è provveduto ad assumere, a tempo indeterminato e pieno, la dott.ssa Laura Silipigni, 
con decorrenza del contratto di lavoro da giorno 01.07.2023. 
 



CONSIDERATO che della somma complessiva di € 22.381,98, assegnata per l’anno 2023 al 
Comune di Laureana di Borrello per il rafforzamento dei Servizi Sociali, soltanto una parte è stata 
utilizzata per far fronte alle spese derivanti dall’assunzione dell’Assistente Sociale attualmente in 
pianta organica e che, pertanto, vi è un residuo;  
 
 CONSIDERATO, altresì, che è intendimento di questa Amministrazione dare indirizzo al 
Responsabile dell’Area 1 al fine di avviare le procedure necessarie per destinare la quota residua 
del fondo di che trattasi in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, portatori di disabilità 
grave ai sensi della Legge 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%; 
 
VISTA la disponibilità esistente in bilancio sulla base del PEG; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
 
1) Di demandare al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali il compito di destinare 

le risorse sopra richiamate, in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, portatori di 
disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%, 
tramite apposito avviso pubblico che sarà predisposto a cura dell’Ufficio Servizi Sociali 
dell’Ente; 
 

2) Di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con determinazione del Responsabile Area 1 
Affari Generali e Politiche Sociali con imputazione al cap. 1300/3 del Bilancio corrente; 
 

3) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 268/2000. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera 
d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016. - ATTO DI INDIRIZZO 

 
PARERI SULLA DELIBERA 

 
Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  
Si esprime parere Si esprime parere  
FAVOREVOLE FAVOREVOLE  
   
Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio  

 F.to Alfredo Cutellè                    F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il Sindaco – Presidente                                                                   Il Segretario Comunale  
F.to Avv. Alberto Morano                                                             F.to Dott. Francesco Spanò 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, AT T E S T A 

 
- che la presente delibera: 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 
267/2000) 
 

Laureana di Borrello lì 12/12/2023                                                   Il Segretario Comunale                     
                                                                                                         F.to Dott. Francesco Spanò 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Della su estesa deliberazione viene in data odierna:  
 

- disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai capigruppo.  

 
Laureana di Borrello 13/12/2023                                                          L’addetto all’Albo                                                                           
                                                                                                               F.to Antonio Impusino 
 

 

È Copia Conforme all’Originale 
 
Laureana di Borrello 13/12/20223                                                  F.to Antonio Impusino  

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 551 del 13-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 551 del 13-12-2023 R.I. n. 143 del 13-12-2023 

 
Preliminare R.I. n. 34 del 13-12-2023 

 
 

Oggetto: 
Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera 
d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016 - approvazione avviso ed impegno di 
spesa. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di dicembre, nel Comune di Laureana 

di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali e 
dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dispone quanto 
segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 24/10/2023, prot. n. 8532 pari data, di “Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 67 del 06/07/2023 con cui il Responsabile dell’Area 1 ha 
individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2023-2025; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 551 del 13-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Considerato: 
 che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, all’art. 1 comma 791, 
ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi 
sociali comunali, svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

 che in sede di ripartizione delle risorse sopra richiamate, rispetto alla spesa storica, il Comune di 
Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2023, della somma di € 22.381,98; 

 che il Comune di Laureana di Borrello, in attuazione alla Delibera GM n. 24 del 24.05.2023, ha 
provveduto ad utilizzare dette somme per la stabilizzazione del personale che avesse maturato i 
requisiti previsti dalla D. Lgs 75/2017 art. 20 comma 1 (Legge Madia e s.m.i.), e, nello specifico, 
di n. 1 unità di funzionario dell’area delle elevate qualifiche funzionali (già categorie D), profilo 
professionale assistente sociale a tempo indeterminato e pieno (con decorrenza del contratto di 
lavoro 01.07.2023); 

 che della somma complessiva di € 22.381,98 soltanto l’importo di € 17.754,11 è stato utilizzato 
per far fronte alle spese derivanti dall’assunzione dell’Assistente Sociale attualmente in pianta 
organica e che, pertanto, vi è un residuo di € 4.627,87; 

 
Richiamata la Delibera GM n. 85 del 12.12.2023 avente ad oggetto “fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 
sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016. - ATTO DI 
INDIRIZZO” con la quale è stato demandato al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali 
il compito di destinare le risorse sopra richiamate, in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, 
portatori di disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%, tramite 
apposito avviso pubblico che sarà predisposto a cura dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione GC n. 92 dell’08/09/2011; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. Di impegnare la somma di € 4.627,87 sul Cap. 1300/3 del bilancio corrente per l’erogazione di 
contributi in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, portatori di disabilità grave ai sensi della 
Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 551 del 13-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3. Di approvare l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per la concessione di contributi in favore 
delle famiglie di minori portatori di disabilità grave residenti nel Comune di Laureana di Borrello” 
(allegato n. 1); 
 
4. Di approvare il modello di domanda che le famiglie richiedenti dovranno presentare presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Ente (allegato n. 2); 
 
5. Di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis del 
TUEL come integrato dal D.L. 174/2012 conv. L. 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e 
contabile), il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
6. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla Responsabile 
dell’Area 2 per il visto di regolarità contabile; 
 
7. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
La Responsabile del Procedimento 
             Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 551 del 13-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Impegno N.   258 del 13-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1300 / Articolo     3 
CONTRIBUTO MINISTERIALE FINANZIAMENTO E SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (ART 1 C 791 L 178 DEL 2020). VEDI CAP. 
ENTRATA 883/2 
Causale Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, 

L. 232/2016 - approvazione avviso ed impegno di spesa. 
Importo 2023 Euro 4.627,87 
Beneficiario         1  DIVERSI 

 
 
LÌ,      13-12-2023     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1021 e vi 
rimarrà fino al    28-12-2023   . 
 
 
LI,      13-12-2023     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 



 

 

Comune di Laureana di Borrello 
 89023 Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

  Tel 0966 906111 PEC: protocollo.laureanadiborrello@asmepec.it 
Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

 

AVVISO PUBBLICO 
per la concessione di contributi in favore delle famiglie di minori portatori di disabilità grave residenti nel 

Comune di Laureana di Borrello 
 

A CHI È RIVOLTO? 
Possono beneficiare del contributo di cui al presente Avviso Pubblico coloro che, al momento della 
domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere genitori o tutori di minori portatori di disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992 art. 3 
comma 3 e/o invalidi civili al 100%;  
2. essere residenti nel Comune di Laureana di Borrello. 

 
MODAL1TA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
L’istanza deve essere presentata all’Ufficio Protocollo del Comune entro il 29/12/2023 utilizzando il 
modulo allegato al presente Avviso o da ritirarsi presso il medesimo Ufficio o, ancora, reperibile sulla 
homepage del sito internet del Comune di Laureana di Borrello:  
http://www.comune.laureanadiborrello.rc.it/. 
La richiesta può essere altresì trasmessa al seguente indirizzo di posta elettronica: 
servizisociali.comunelaureanadiborrello@asmepec.it. 
La domanda dovrà essere compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, a pena di esclusione, da 
uno dei genitori (o dal tutore) del minore per il quale si chiede il contributo. 
 
DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
All’istanza dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

• fotocopia del documento d’identità del richiedente; 
• fotocopia del verbale d’invalidità; 
• fotocopia codice IBAN sul quale effettuare l’accredito. 
 

CONTRIBUTO CONCESSO 
Il valore del contributo concesso verrà determinato in base al numero di istanze presentate e rapportato 
all’importo totale da elargire, fino ad esaurimento della somma disponibile. 
Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Laureana di Borrello negli orari di 
Ufficio o chiamando al seguente numero telefonico: 0966/906106. 
 
CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non saranno valutate ammissibili le domande qualora: 
a) non siano rispettati i termini di scadenza di presentazione del presente avviso e/o inoltrate con modalità 

diverse da quella sopra indicate; 
b) non siano rispettati i criteri previsti per l’ammissibilità; 
c) siano prive del documento d’identità del richiedente; 
d) siano prive della firma del genitore/tutore. 
 
CONTROLLI E VERIFICHE 
Ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, il Comune si riserva la possibilità di effettuare idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 
non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. Il Comune agirà per il 
recupero delle somme indebitamente percepite. 
 
Laureana di Borrello, 13/12/2023                                             Il Responsabile Area 1 - F.to Alfredo Cutellè 
 
                                                                                L’Assistente Sociale - F.to Dott.ssa Laura Silipigni 
 



N° Protocollo istanza Esito

1 9837 del 14.12.2023 AMMESSO

2 9838 del 14.12.2023 AMMESSO

3 9839 del 14.12.2023 AMMESSO

4 9840 del 14.12.2023 AMMESSO

5 9841 del 14.12.2023 AMMESSO

6 9871 del 15.12.2023 AMMESSO

7 9884 del 15.12.2023 ESCLUSO PER MANCANZA REQUISITI
8 9888 del 15.12.2023 AMMESSO

9 9965 del 19.12.2023 AMMESSO

10 9968 del 19.12.2023 AMMESSO

11 9975 del 20.12.2023 AMMESSO

12 9990 del 20.12.2023 AMMESSO

13 10045 del 22.12.2023 AMMESSO

14 10128 del 29.12.2023 AMMESSO

15 10129 del 29.12.2023 AMMESSO

Avviso pubblico per la concessione di contributi in favore delle famiglie di 
minori portatori di disabilità grave residenti nel Comune 

di Laureana di Borrello
ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI



Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 
COPIA 

 

Area 1 - Affari Generali e Politiche 
Sociali 

 
Determina R.G. n. 2 del 03-01-2024 R.I. n. 2 del 03-01-2024 

 
Preliminare R.I. n. 3 del 02-01-2024 

 
 

Oggetto: 
AREA 1 AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI - Fondo D6 dotazione 
F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo 
periodo, L. 232/2016 - Approvazione graduatoria ammessi ed esclusi e 
liquidazione. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre del mese di gennaio, nel Comune di Laureana 

di Borrello, il Responsabile Sig. Alfredo Cutellè, dell’Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali e 
dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
nonché dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dispone quanto 
segue: 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 24/10/2023, prot. n. 8532 pari data, di Attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 67 del 06/07/2023 con cui il Responsabile dell’Area 1 ha 
individuato per l’anno in corso le responsabilità di procedimento; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione delle annualità 2023-2025; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 21/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025; 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 23/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Considerato: 
 che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, all’art. 1 comma 791, 
ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi 
sociali comunali, svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

 che in sede di ripartizione delle risorse sopra richiamate, rispetto alla spesa storica, il Comune di 
Laureana di Borrello è risultato assegnatario, per l’anno 2023, della somma di € 22.381,98; 

 che il Comune di Laureana di Borrello, in attuazione alla Delibera GM n. 24 del 24.05.2023, ha 
provveduto ad utilizzare dette somme per la stabilizzazione del personale che avesse maturato i 
requisiti previsti dalla D. Lgs 75/2017 art. 20 comma 1 (Legge Madia e s.m.i.), e, nello specifico, 
di n. 1 unità di funzionario dell’area delle elevate qualifiche funzionali (già categorie D), profilo 
professionale assistente sociale a tempo indeterminato e pieno (con decorrenza del contratto di 
lavoro 01.07.2023); 

 che della somma complessiva di € 22.381,98 soltanto l’importo di € 17.754,11 è stato utilizzato 
per far fronte alle spese derivanti dall’assunzione dell’Assistente Sociale attualmente in pianta 
organica e che, pertanto, vi è un residuo di € 4.627,87; 

 
Richiamata la Delibera GM n. 85 del 12.12.2023 avente ad oggetto “fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 
sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016. - ATTO DI 
INDIRIZZO” con la quale è stato demandato al Responsabile Area 1 Affari Generali e Politiche Sociali 
il compito di destinare le risorse sopra richiamate, in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, 
portatori di disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%, tramite 
apposito avviso pubblico predisposto a cura dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Ente; 
 
Richiamata, altresì, la Determina dirigenziale n. 143 del 13.12.2023 con la quale, in attuazione alla 
Delibera GM n. 85/2023, si è provveduto: 
 ad impegnare la somma di € 4.627,87 sul Cap. 1300/3 del bilancio 2024 RR.PP. 2023 per 

l’erogazione di contributi in favore di soggetti minori, residenti nel Comune, portatori di 
disabilità grave ai sensi della Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 3 comma 3 e/o invalidi civili al 100%; 

 ad approvare l’avviso avente ad oggetto “avviso pubblico per la concessione di contributi in 
favore delle famiglie di minori portatori di disabilità grave residenti nel Comune di Laureana di 
Borrello” ed il relativo modello di domanda. 

 
Considerato che, nei termini previsti dall’avviso sopra richiamato (29 dicembre 2023), sono pervenute 
n. 15 istanze, di cui una esclusa per mancanza dei requisiti previsti; 
 
Preso atto che ripartendo l’intero importo disponibile, e più precisamente € 4.627,87, per i quattordici 
beneficiari risulta da erogare un contributo pari ad € 330,56 cadauno; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
 
2. Di approvare l’elenco dei soggetti aventi diritto e dei soggetti esclusi in relazione all’avviso pubblico 
per la concessione di contributi in favore delle famiglie di minori portatori di disabilità grave residenti 
nel Comune di Laureana di Borrello, come da allegato; 
 
3. Di procedere alla tempestiva liquidazione delle somme, ripartendone l’intero contributo in egual 
misura tra i richiedenti aventi diritto, ovvero € 330,56 cadauno; 
 
4. Di fronteggiare la spesa di cui ai punti precedenti con imputazione sul Cap. 1300/3 bilancio 2024 
RR.PP. 2023; 
 
5. Di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis del 
TUEL come integrato dal D.L. 174/2012 conv. L. 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e 
contabile), il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
6. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla Responsabile 
dell’Area 2 per i successivi adempimenti di competenza; 
 
7. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio Comunale. 
 
La Responsabile del Procedimento 
            Dott.ssa Laura Silipigni 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Sig. Alfredo Cutellè 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Liquidazione provvisoria N.     2 del 03-01-2024 
Su Impegno N.   258 del 13-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    143 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 13-12-
2023 avente per oggetto Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo 
periodo, L. 232/2016 - approvazione avviso ed impegno di spesa. 
CIG  
5° livello 12.05-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1300 / Articolo     3 
CONTRIBUTO MINISTERIALE FINANZIAMENTO E SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (ART 1 C 791 L 178 DEL 2020). VEDI CAP. 
ENTRATA 883/2 
Causale AREA 1 AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI - Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali 

art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016 - Approvazione graduatoria ammessi ed 
esclusi e liquidazione. 

Importo Euro 4.627,87 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
Liquidazione N.     2 del 03-01-2024 
Su Impegno N.   258 del 13-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    143 DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATI del 13-12-
2023 avente per oggetto Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo 
periodo, L. 232/2016 - approvazione avviso ed impegno di spesa. 
CIG  
5° livello 12.05-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1300 / Articolo     3 
CONTRIBUTO MINISTERIALE FINANZIAMENTO E SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (ART 1 C 791 L 178 DEL 2020). VEDI CAP. 
ENTRATA 883/2 
Causale AREA 1 AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI - Fondo D6 dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali 

art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016 - Approvazione graduatoria ammessi ed 
esclusi e liquidazione. 

Importo Euro 4.627,87 
Beneficiario         1  DIVERSI 
Quietanza A COPERTURA /REGOLARIZZ. SOSPESI  IBAN  

 
 
LÌ,      03-01-2024     . IL RESP. AR 2 ECONOMO-FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Teresa Rao 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 8 e vi 
rimarrà fino al    18-01-2024   . 
 
 
LI,      03-01-2024     . IL RESPONSABILE AREA 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Laureana di Borrello - Area 1 - Affari Generali e Politiche Sociali - Determinazione n. 2 del 03-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


